Příprava hydrogelů na bázi polyvinylalkoholu pro
kosmetické aplikace

Bc. Monika Muchová

Diplomová práce
2019

ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na přípravu a charakterizaci hydrogelů na bázi polyviny-

lalkoholu (PVA) zesíťovaných pomocí 2,3-dialdehyducelulózy (DAC) o různé hustotě sítě

a velikosti pórů. Toho bylo dosaženo za využití PVA o různé střední molekulové hmotnosti

a různého množství síťovadla (DAC). Následně byly hydrogely zkoumány z hlediska para-

metrů sítě, viskoelastických a povrchových vlastností (BET a SEM analýza), kapacity pro

navázání biologicky aktivní látek, kinetiky jejich uvolňování a také byly provedeny testy

toxicity hydrogelů a testy transdermálního uvolňování látek. Vlastnosti hydrogelů závisely

jak na typu PVA matrice, tak na množství síťovadla. Přípravu PVA/DAC hydrogelů lze tedy

optimalizovat tak, aby vykazovaly dobré mechanické vlastností, nízkou toxicitu a schopnost

přenosu a transdermálního podání biologicky aktivních látek. Připravené hydrogely tak mo-

hou být vhodnými materiály pro možné kosmetické aplikace.

Klíčová slova: Polyvinylalkohol, dialdehyd celulózy, hydrogel, síťování, kosmetika, mecha-

nické vlastnosti, nízká toxicita

ABSTRACT

Diploma thesis focus on the preparation and the characterization of hydrogels based on

poly(vinyl alkohol) (PVA) crosslinked by 2,3-dialdehydecellulose (DAC) with different

network paramters and pore sizes. This was achieved by using PVA of different weight-

average molecular weight and different amounts of DAC. Subsequently, network parame-

ters, viscoelastic properties and surface properties (BET and SEM analysis) of the hydrogels

were determined, together with loading and release kinetics of biologically active substan-

ces, toxicity and transdermal tests. Hydrogel properies were highly dependent on both the

PVA matrix molecular weight and amound of DAC crosslinker. Properties of resulting hyd-

rogels thus could be optimized to obtain materials with good mechanical properties and low

toxicity, which are capable to carry and to transdermally release biologically active com-

pounds. Such hydrogels has a potential application in cosmetics.

Keywords: poly(vinyl alcohol), dialdehyde cellulose, hydrogel, crosslinking, cosmetics,

mechanical properties, low toxicity
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ÚVOD

Historie hydrogelů sahá již od 70. let 20. století. Díky dobrým viskoelastickým vlastnostem,

vysoké schopnosti vázat na sebe vodu a nízké toxicitě se hydrogely podobají přírodním tká-

ním. Kromě toho také vykazují určitou pórovitost a schopnost pojmout a následně uvolňovat

různé biologicky aktivní látky, popřípadě léčiva. Tyto vlastnosti činí hydrogely vynikajícími

materiály pro široké spektrum aplikací od podávání léků, dermálních náplastí až po kosme-

tické aplikace, např. masky na obličej. Díky intenzivnímu výzkumu a vývoji se tak dnes

hydrogely využívají v mnoha odvětvích, především v biomedicínském, potravinářském a

kosmetickém průmyslu.

Jedním ze zásadních kritérií pro biomedicínské a kosmetické aplikace hydrogelů je použití

netoxických zesíťovacích činidel, které je možné získat například z přirozeně dostupných

biopolymerů. Také proto v poslední letech vzrůstá poptávka po nových funkčních biopoly-

merních derivátech, které vykazují biologickou kompatibilitu, rozložitelnost, celosvětovou

dostupnost a nízkou nákladnost. Příkladem takového derivátu je dialdehyd celulózy (DAC),

který se získává selektivní oxidací celulózy. V této práci se věnujeme přípravě a charakteri-

zaci hydrogelů na bázi polyvinylalkoholu zesíťovaného právě pomocí DAC, s vlastnostmi

optimalizovanými pro případné kosmetické aplikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HYDROGELY

Hydrogely jsou trojrozměrné zesíťované struktury, které dokáží absorbovat velké množství

vody na základě své hydrofilní povahy. [1] Existují přirozeně ve formě biopolymerů, jako

je kolagen či želatina, nebo mohou být vyrobeny synteticky. Přírodní hydrogely mají vyni-

kající biokompatibilitu a často obsahují makromolekuly, které se již nacházejí ve fyziolo-

gických systémech. Během posledních dvou desetiletí byly přírodní hydrogely v mnoha pří-

padech postupně nahrazeny syntetickými hydrogely, které mají dlouhou životnost, vysokou

kapacitu absorpce vody, mohou být upraveny s ohledem na požadované vlastnosti a jsou

také snadno charakterizovatelné. [1] [2] [3] Kombinací obou typů jsou potom biohybridní

gely, které zahrnují výhody jak přírodních, tak syntetických hydrogelů. Hydrogely mohou

obsahovat modifikace pro specifické interakce s buňkami, kontrastní látky pro zobrazování,

povrchové skupiny k odpuzování imunitních a koagulačních proteinů atd. [1] [2] [3]

1.1 Charakteristika a klasifikace hydrogelů

Nejdůležitější vlastností hydrogelů je schopnost vázat vodu, která závisí na hustotě hydro-

gelové sítě a obsahu hydrofilního monomeru. Vyšší množství síťovacích činidel vede k vy-

tvoření pevnější struktury se sníženou schopností bobtnání. [4] Absorbovaná voda může být

buď primárně nebo sekundárně vázaná. Primárně vázaná voda hydratuje nejpolárnější hyd-

rofilní skupiny, které jsou přítomné v matrici hydrogelu. Síť postupně nabobtnává a dochází

tak k interakci molekul vody i s hydrofobními skupinami, což vede k jejímu sekundárnímu

vázání. Díky osmotickému tlaku nasává hydrogelová síť další volnou vodu až dosáhne rov-

novážného stavu nabobtnání, [1] [5] který závisí na teplotě, pH a iontové síle. [1]

Základní dělení hydrogelů:

 Trvalé (chemické) hydrogely – síť, která obsahuje kovalentní vazby mezi makromo-

lekulami [6] [7]

 Reverzibilní (fyzikální) hydrogely – obsahují molekulární spletení, které stabilizují

iontové vazby, hydrofobní interakce či vodíkové vazby [6] [7]

Kromě výše uvedené klasifikace mohou být hydrogely dále rozděleny na základě jejich

vlastností, reakce na vnější podněty, náboje a dalších charakteristik, které jsou shrnuty v Ta-

bulce 1. [8]
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Tab. 1. Klasifikace hydrogelů na základě jejich vlastností

Síťování Fyzikální, Chemické

Odezva Fyzikální

Teplota, tlak, světlo,

elektřina/magnetismus

Biochemická

Antigeny, enzymy, ligandy

Chemická pH, glukóza

Fyzikální

vlastnosti
Běžné, modifikované

Příprava Homopolymerace, kopo-

lymerace, interpenetrace

Původ Přírodní, syntetické, smí-

šené

Degradabilita Biodegradabilní, neroz-

ložitelný

Náboj Kationické, anionické,

neionické, amfoterní

1.2 Struktura hydrogelu

Hydrogely jsou sítě polymerních řetězců, které jsou kovalentně nebo fyzikálně propojeny do

3D síťového uspořádání. Síť hydrogelu je obecně složena z jedné či více složek (kopoly-

merů). Při bobtnání může hydrogel přecházet z pevnějšího stavu do stavu gelovitého, což

může způsobit značnou křehkost a tím způsobit i nevratné poškození gelové struktury. Hyd-

rogely mohou být homopolymerní – síť je tvořena z jediného typu opakující se monomerní

jednotky nebo kopolymerní – síť je tvořena různými typy monomerů. Obsahuje-li dvě nebo

více sítí, které jsou alespoň částečně propleteny a nejsou vzájemně spojeny kovalentními

vazbami, tvoří interpenetrující polymerní síť (IPN, Obr. 1). [1]
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Obr. 1. Různé typy hydrogelových struktur [1]

Struktura a porozita hydrogelů může být modifikována řízením hustoty zesítění v jejich

struktuře. Struktura hydrogelní sítě je obecně definována třemi parametry: objemovou frakcí

polymeru v nabobtnaném stavu (υ2,s), střední molekulovou hmotností polymerních řetězců

mezi zesítěními (Mc) a velikostí ok sítě (ξ). [1] Objemová frakce polymeru udává procentu-

ální podíl gelové matrice připadající na objem gelu. Molekulová hmotnost mezi uzly sítě

popisuje průměrnou hmotnost makromolekulárních řetězců mezi libovolnými dvěma sou-

sedními síťovacími body (chemickými nebo fyzikálními) v rámci trojrozměrné struktury


[…]


s použitím vyššího množství DAC ale také s nižším Mw PVA. Vyšší hustotu sítě tedy vyka-

zovaly vzorky z řady B. Velikost ok sítě PVA hydrogelu rostla s nižší Mw PVA a s nízkým

množstvím použitého DAC. Největší velikost ok sítě tedy měl vzorek A-31.

Rozdílné parametry sítě hydrogelů se projevily také v jejich viskoelastických vlastnostech.

Dynamický (G´) a ztrátový modul (G´´) byly vyšší u hydrogelů připravených s vyšším

množstvím síťovadla (řada B). Hustší síť vykazovala vyšší elasticitu a řidší síť naopak větší

viskozitu. Komplexní modul G* byl podobný dynamickému modulu, to znamená, že pruž-

nost hydrogelů závisí hlavně na množství síťovadla a koreluje tak s vypočtenými hodnotami

hustoty sítě. Na základě zjištěných údajů byl nejvíce viskózním a nejméně elastickým vzorek

A-130, který je také z testovaných vzorků nejméně zesítěný. Naopak největší elasticitu pro-

jevoval vzorek B-130.

Naopak specifický povrch, porozita a množství adsorbovaného objemu dusíku je ovlivněná

Mw PVA jen málo a závisí hlavně na množství použitého síťovadla. Hodnota specifického

povrchu pro vzorek A-130 (31,1 m3/g) byla řádově vyšší než u hodnot vzorků B-130 (2,0

m3/g) a B-31 (2,2 m3/g), což je způsobeno nejvyšším množstvím adsorbované vody u A-

130, která ovlivňuje rozsah kavitace vyvolané lyofilizací. U vzorku B-130 a B-31 nebyl na-

měřen významný rozdíl jejich specifických povrchů, i přesto, že byla použita jiná PVA ma-

trice. Při porovnání mikrofotografií jednotlivých PVA/DAC vzorků pořízené pomocí SEM

vykazoval vzorek A-130 také nejvyšší porozitu, což odpovídá naměřeným hodnotám αBET.
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Průběh uvolňování biologicky aktivních látek (rutin a kofein) z hydrogelů byl velmi po-

dobný a rozdíly mezi materiály byly minimální. Úvodní rychlost uvolňování byla ve všech

případech velmi vysoká. Již během prvních hodin došlo k uvolnění 61–71 %, po osmi hodi-

nách se jednalo už o 80-90% a k úplnému uvolnění došlo do 24 h. Vliv parametru sítě na

rychlost uvolňování aktivní látky byl lépe pozorovatelný u rutinu, ale rozdíly byly velmi

malé. Nejvyšší množství rutinu uvolněného po 8 h bylo překvapivě zpozorováno u vzorku

B-31 (89 %). Rychlost uvolňování látek z PVA/DAC hydrogelů se tak zdá být určená spíše

typem PVA matrice než stupněm síťování, jejíž vliv byl nejspíše značně omezen nízkou

tloušťkou materiálu a relativně velkou velikostí ok sítě. Vysoká počáteční rychlost uvolňo-

vání, pozorovaná u všech materiálů, je ovšem vhodná pro některé kosmetické přípravky,

jako například pleťové masky.

Všechny testované vzorky se ve zkouškách cytotoxicity hydrogelových extraktů stanovova-

ných podle ISO EN 10993 projevily jako netoxické, a tedy by měly být vhodné pro kosme-

tické aplikace.

Transdermální uvolňování látek z hydrogelů bylo studováno pomocí kofeinu na prasečí kůži.

Průměrná rychlost penetrace kofeinu byla u A-130 = 72,10 ng/cm2/h, zatímco u B-31 = 24,26

ng/cm2/h a u B-130 jen 19,33 ng/cm2/h. Na rozdíl od referenčního roztoku kofeinu vykazo-

valy kofeinem nasycené hydrogely maximální rychlost absorbce (penetrace) kofeinu kůží po

8 – 12 h, což zřejmě souvisí s vysokou počáteční rychlostí uvolňování látek z hydrogelu.

Vyšší efektivita penetrace kofeinu ze vzorku A-130 je pravděpodobně způsobena jeho ma-

teriálovými vlastnostmi, jmenovitě jeho nejvyšší viskozitou ze všech testovaných materiálů.

Vzorek A-130 tudíž měl při transdermální absorpci zřejmě nejlepší adhezi ke kůži, což za-

jistilo nejvyšší efektivitu přenosu kofeinu.

Závěrem lze tedy konstatovat, že vzorek A-130, připravený z PVA o nižší Mw a s použitím

0.25 hm.% DAC, je pravděpodobně nejvhodnější pro transdermální podání biologicky ak-

tivních látek či pro kosmetické aplikace.

Kromě přípravy a optimalizace vlastností materiálů vhodných pro kosmetické aplikace, tato

diplomová práce také demonstrovala značný, ovšem v literatuře také velmi často opomíjený,

potenciál vlivu použité matrice na výsledné vlastnosti hydrogelu. Modifikací matrice lze

značně rozšířit spektrum dosažitelných vlastností hydrogelů, lépe je optimalizovat pro dané

využití a dosáhnout tak mnohem lepších výsledků než pouhou změnou množství síťovadla.
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IPN Interpenetrující polymerní síť

PVA Polyvinylalkohol

PHEMA

PNIPAAm

DAC

AHA

PHA

BA

RAR- γ

SPF

UV-VIS

UVB

NADH

NADPH

GAG

SEM

DSC

EWC

Mw

MTT

BET

Poly (2-hydroxyethyl metakrylát)

Poly (N-isopropyl-2-akrylát)

Dialdehyd celulózy

Alfa- hydroxykyseliny

Polyhydroxykyseliny

Bionické kyseliny

Gama receptor kyseliny retinové

Ochranný sluneční faktor

Ultrafialové a viditelné záření

Středněvlnné záření
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UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 62
