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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se věnuje aktuální problematice hydrogelů ve vztahu k jejich potenciálnímu
využití v kosmetice. Ve svém obsahu navazuje na tematiku hydrogelů síťovaných DAC řešenou v
rámci výzkumné skupiny Dr. Jana Víchy a dále ji rozvíjí aplikačním směrem.

Práci Moniky Muchové považuji za velmi zdařilou jak z odborného, tak formálního hlediska. V
teoretické části jsou představeny informace nezbytné pro pochopení problematiky, kterou se
diplomová práce zabývá. K jejímu vypracování použila studentka dostatečné množství relevantních
a aktuálních zdrojů, což dokumentuje její schopnost sestavit přehlednou rešerši a použít dále
získané poznatky v praxi. Z experimentální části je zřejmé, že si diplomantka dobře osvojila jak
přípravu tak i a fyzikálně-chemickou charakterizaci hydrogelů, včetně studií uvolňování aktivních
látek in vitro a ex vivo. Výsledky práce jsou zpracovány přehledně a jejich množství a interpretace
jsou přiměřené. Diplomantka rovněž dokázala získaná data kriticky zhodnotit, diskutovat a vyvodit
z nich závěry. Drobné nedostatky, jako je opakování informací o karbomerech na str. 16,17, či
absence popisu proměnných v rovnicích na str. 26 nenarušují celkově dobrý dojem z práce.
Z dalších komentářů uvádím:
- volba koncentračních rozsahu pro spektroskopické stanovení kofeinu (Tab. 3, str. 36) není příliš
šťastná,
- v testech cytotoxicity (Obr. 20) není zřejmé, která z aktivních látek (rutin, kofein) byla studována,
- při popisu metody HPLC je vhodné uvést celé složení mobilní fáze, ne jen methanol 0.2 %.

Závěrem je možno konstatovat, že diplomantka prokázala schopnost dobře se orientovat v
literatuře a zpracovat zadané téma, jakož i provést experimenty, jejich výsledky diskutovat a
přehledně zpracovat. Práce splňuje cíle vytýčené v jejím zadání a doporučuji ji proto k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Zdůvodněte prosím volbu koncentrace aktivních látek inkorporovaných do hydrogelu, která
činila 0.1 mg/mL pro rutin a 10 mg/mL pro kofein.
2. Hodnoty absorbance použité pro sestrojení kalibračních přímek (Tab. 3) jsou průměrem více
měření? Pokud ano, jaká byla směrodatná odchylka stanovení?
3. Jaká byla tloušťka připravených hydrogelů jak v suchém, tak ve stavu rovnovážného zbotnání?
4. Jakým způsobem byly stanoveny hodnoty Mn pro výpočet průměrné molekulové hmotnosti
mezi uzly sítě Mc a jaká byla jejich hodnota pro studované polymery.
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